- 1 -

若羌县财政局文件

若财社〔2022〕9 号

关于提前下达 2022 年中央财政残疾人事业

发展补助资金预算的通知

若羌县残疾人联合会：

为进一步支持全区残疾人事业发展，提高预算完整性，

加快支出进度，根据自治州财政局《关于提前下达 2022 年

中央财政残疾人事业发展补助资金预算的通知》（巴财社

〔2021〕92 号）文件精神，现提前下达你单位 2022 年中央

财政残疾人事业发展补助预算指标 15.45 万元。现将有关事

宜通知如下：

一、此次安排的 2022 年中央财政残疾人事业发展补助

资金，主要用于残疾人康复、辅具采购、残疾人托养等方面

支出。

二、按照《2022 年政府收支分类科目》，支出功能分类

科目列第 20811 款“残疾人事业”相应科目；政府预算支

出经济分类科目列第 50999 项“其他对个人和家庭补助”

科目。

- 2 -

三、为贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付

机制有关要求，中央残疾人事业发展补助资金纳入直达资金

管理，标识为“01 中央直达资金”，贯穿资金分配、拨付、

使用等整个环节，且保持不变。

四、为进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使

用效益，请按照《关于印发<自治区本级部门预算绩效目标

管理暂行办法>的通知》（新财预〔2018〕21 号）和《关于

印发<自治区本级预算绩效监控管理暂行办法>的通知》（新

财预〔2018〕191 号）相关要求，科学合理制定项目绩效目

标。

附件：1.2022 年中央财政残疾人事业发展补助资金分配

表

2.2022 年中央财政残疾人事业发展补助资金绩效目标

表

若羌县财政局

2022 年 1 月 29 日

- 3 -

附件 1

提前下达 2022 年中央残疾人事业发展补助资金（一般公共预算）分配表

一般公共预算

实际下

达金额

合计

（万

元）

备注

残疾人康复(1274.2 万元)
家庭

医生

重点

联系

点

辅具采购

(0.09 万元/

人）

残疾人托养（316.8 万元）

农村实用技术培训

（0.15 万元/人）

精准康复服

务

(0.019 万元

/人)

精神病患者服药

（0.09 万元/人）

肢体残疾人

康复

训练

(0.3 万元/

人）

寄宿制托养

机构

（0.3 万元/

人）

日间照料站

（0.2 万元/

人）

任务数

（人）

金额

(万元）

任务数

（人）

金额

(万元）
调整数

实际下

达金额

（万

元）

任务数

（人）

金额

(万元）

金额

(万元）

任务数

（人）

金额

(万元）

任务数

（人）

金额

(万元）

任务数

（人）

金额

(万元）

任务数

（人）

金额

(万元）

调整数

(万元）

实际下

达金额

（万

元）

若羌县 250 4.75 5 0.45 0.45 8 2.40 65 5.85 0 0.00 10 2.00 0 0.00 0.00 15.45

附件2：

专项预算项目支出绩效目标表

（2022年度）

项目名称 2022年中央残疾人事业发展补助资金

预算单位 若羌县残疾人联合会

项目类型 产业发展   □ 民生保障 R 基础设施   □ 行政运行    □

项目
概况

中长期规划（名称、文号，仅指常年项目） ——

资金管理办法（名称、文号）
巴财社〔2021〕92 号关于提前下达2022年中央财政残疾人事业发展补助资金预算

的通知

绩效分配方式 因素法  □   项目法  □  据实据效  R  因素法与项目法相结合  □

立项依据
巴财社〔2021〕92 号关于提前下达2022年中央财政残疾人事业发展补助资金预算

的通知

使用范围 用于残疾人康复、辅具采购、残疾人托养等方面支出

申报（补助）条件 用于残疾人康复、辅具采购、残疾人托养等方面支出

项目起止年限 2022年1月-2022年12月

项目资金
（万元）

 中长期资金总额：  年度资金总额： 15.45

       其中：财政拨款        其中：财政拨款 15.45

             其他资金              其他资金 0

总
体
目
标

中长期目标（20××年—202×年） 年度目标

目标1：通过开展残疾人基本康复服务项目年度工作，为残疾
人配置辅助器具，为肢体、视力、精神、智力残疾人提供基
本康复服务，努力提高受助残疾人生活自理和社会参与能力
。为0-6岁的残疾儿童提供康复救助，努力实现残疾儿童普遍
享有基本康复服务。
目标2：通过“阳光家园计划”项目年度工作的实施，帮助残
疾人得到托养照料。
目标3：为全疆残疾人家庭实施无障碍改造，包括地面平整及
坡化、低位灶台（盲人家庭灶台有煤气泄漏报警装置）、房
门改造、坐便器改造、安装卫生间热水器、扶手或抓杆（洗
手池扶手、坐便器扶手、淋浴扶手）、浴凳及改善残疾人家
居卫生条件的其他设施等无障碍设施改造。
目标4：为残疾人康复和托养服务机构配置康复、托养设备，
提升残疾人康复和托养能力。
目标5：为困难智力、精神和重度残疾人提供残疾评定补贴，
减轻残疾人经济负担。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标
指标值（包含数字
及文字描述）

二级指标 三级指标
指标值（包含数字及

文字描述）

精神病患者服药人数
（人）

≥10

残疾人托养服务人数
（人）

≥10

残疾人基本康复服务人数
（人）

≥50

配置辅助器具残疾人人数
（人）

≥13

质量指标 质量指标
残疾人接受康复服务率
（%）

≥80%

时效指标 时效指标

项目完成时间 2022年12月前

补助资金发放及时率
（%）

100%

成本指标 成本指标

残疾人基本康复服务补助
费用（元/人）

190

肢体残疾人康复人均标准
（万元/人)

0.3

精神病患者服药人均标准
(万元/人)

0.09

残疾人基本辅助器具适配
服务标准(万元/人)

0.09

残疾人托养费用(元/人·
年)

≥2000

项目
效益

社会效益指标
社会效益
指标

残疾人康复服务水平 有所提高

关心、理解、支持残疾人
的社会氛围

有所改善

满意
度指
标

满意度指标 满意度指标
享受残疾人补助人员满意
度（%）

≥80%

	若财社〔2022〕9号关于提前下达2022年中央财政残疾人事业发展补助资金预算的通知.pdf
	9.pdf